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Ministria ¢ Financave, Punés dhe Transfereve - Ministarstvo Finansija, Rada i Trasfera -
Ministry of Finance, Labour and Transfers

Pér; - “Ramiz Liadrovei, Kryetari i Komunés sé Drenasit

- Milaim Hajdari, Kryesues i Kuvendit t& Komunés
[Kopje: Elbert Krasnigi, Ministér n& Ministriné e Administrimit t& Pushtetit Lokal

'Venera Cerkini, Zv. Sekretare e Pérgjithshme, Ministria e Administrimit té

[Pushtetit Lokal
INjésia p&r Administrimin e Dokumenteve, Ministria e Administrimit t& Pushtetit
[Lokal

Pérmes: esul Makreshi, Zv. Ministér n& Ministring e Financave, Punés Me

nis Spahiu, Zv. Sekretar i Pérgjithshém, Ministria e Financaye, nés dhe -

ransfereve

i’@:_ - it Sha_l_a, Zv. Drejtor i Departamentit Ligjb'r_,' Mil_ﬂﬁt:"i_é“; T
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iZyrtarét pérgjegjés: —— £

1. Zyrtari hartues i ra Duli, Zyrtare e Larté Ligjore, Ministria e Financave, Punéy

vierésimit ligjor he Transfereve /‘3__”__.+ —
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2.Zyrtari konfirmues | ehap Hashani, Zyrtare i Larté Ligjor, Departamenti p&r Tatim nJ
vlerésimit ligjor né&, Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve
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ILénda: ' [Konfirmim i ligjshmérisé t€ aktit t& Komunés sé Drenasit -
ILloji i aktit: [Vendime

I nderuari Kryetar z. Lladrovci,
I nderuari Kryesues z. Hajdari,



N& pajtim me Reegulloren e Qeverisé s& Republikés s8¢ Kosovés Nr, 10/2019 pér Shqyrtimin
Administrativ &8 Akteve t& Komunave, plotésuar dhe ndryshuar me Rregulloren (QRK) Nr.
06/2021, e n& bazé t& kompetencave ligjore t& Ministris€, t& pércaktuara me ligjet bazike dhe
Rregulloren e Qeverisé s& Republikis s& Kesovés Nr. 02/2021 pg&r Fushat dhe Pérgjegjsité
Administrative t& Zyrés s& Kryeministrit dhie Ministrive, plotésuar dhe ndryshuar me Rregulloren
(QRK) Nr. 04/2021, Departamenti Ligjor i Ministris€ s& Financave, Pungs dhe Transfereve, ka
pranuar pér shqyrtim t& detyrueshém té& ligjshmérisg, ashtu si¢ parashihet me nenin 81 & Ligjit Nr.
03/L.-05 Pér Vetéqeverisje Lokale, aktin komunal si n& vijim:

Vendimin nr.02-400/01-61746 pér caktimin e normave pér tatimin né pronén e
paluajtshme pér vitin 2023

I miratuar mé daté 24.11.2022

1 parashtruar pér shqyrtim né Ministriné e Administrimit té Pushtetit Lokal mé daté 30.11.2022
I dérguar pér shqyrtim né Ministriné e Financave, Punés dhie Transfereve mé daté 01,12.2022

Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve (kétej e tutje referuar si “Ministria’™), duke u bazuar
vet&m né kéndveshtrimet q& prekin fushéveprimin legjislativ t& Ministrisé, si dhe pas shqyrtimit &
p&rmbajtjes sé aktit t&¢ mésipsrm t8 Komunds s& Drenasit, jep konstatimet ligjore bazuar né
k&ndvéshtrimet e méposhtme:

1. Komuna e Drenasit, me ané t& aktit q& &shté subjekt i shqyrtimit, synon caktimin e normave
tatimore pér tatimin n& pronén e paluajtshme pér vitin 2023 pér t& gjitha Kategorité e pronave,
me pérjashtim t& kategorisé sé pronés publike.

2. Si piké e parg, dhe p&r qéllime t& kétij vlerésimi &sht& me réndési t& theksohet se neni 9 i Ligjit
Nr. 03/L-049 pér Financat e Pushtetit Lokal i autorizon Komunat qé t& mbledhin tatimin né
pronat € paluajtshme, t& cilat ndodhen brenda kufijve territoriale té saj.

3. Pér t& konkretizuar konstatimin e mésipm, si dhe tregues i réndésish&m pér & vlerésuar
caktimin e normave tatimore pér kategorit# e pronave nga Komunat mbetet Ligji Nr. 06/L-005
pér Tatimin n& Pronén e Paluajishme (kétej e tutje referuar si “Ligji”), ku ndér tjerash,
precizohen edhe konditat ligjore pér caktimin e rregullt t& normave tatimore.

4. Relevante pér rastin konkret &sht@ paragrafi ! i nenit 9 t& Ligjit, ku precizohet garté se:

“Kuvendi komunal i ¢do komune cakton normat tatimore pér t&
gjitha kategorité e promave, me pérjashtim té kategorisé prong
publike, deri m€& 30 néntor € vitit para vitit t& vendosjes sé tatimit
né pérputhje me kété Ligj.”




5. Nése elaborohet vlergsimi ligjor krahas frymés s& paragrafit 1 & nenit 9 t& Ligjit dhe
permbajtjes s& aktit administrativ komunal, mund 1€ evidentohet se Kuvendi komunal i ka
caktuar normat tatimore pér kategorité e pronave, me pérjashtim € kategoris€ s& pronés
publike, para afatit kohor t& 30 néntorit. Duke qené késhtu, Komuna ka vepruar né konformitet
me konditat ligjore t& pércaktuara ng kété paragraf.

6. Rrjedhimisht, dhe si pérfundim i Kkétij vlerésimi, akti administrativ i Komunés s&

Drenasit &shté né pérpathje me legjislacionin né fuqi.

Ministria mbetet né dispozicion t& Komunés s& Drenasit dhe/apo Ministrisé s¢ Administrimit t&
Pushtetit Lokal pér ¢farédo sqarimi t& métejmé lidhur me kété vierésim. '

Me respekt!
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Komuna e Drenasit W.(it

Kuvendi i Komunés B

Nr OL- 4o2/0)- GlZ4G dt. s ar. 2022

Bazuar né nenin 11,12 dhe 40, t€ Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale,nenit 34.pika
34.6 t€ Statutit t€ Komunés s€ Drenasit; nr; 01-110-6904 té dt; 24.09.2008, Ligjit Nr. 06/L-005
pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme nenit 9, si dhe né bazé té Statutit t&€ Komunés sé Drenasit,
Kuvendi i Komunés sé Drenasit né mbledhjen e rregullt t€ mbajtur me datén 24.11.2022,
miratoi kété:

VENDIM

- Pér caktimin e normave tatimore pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme
pér vitin 2023

Neni 1
Normat Tatimore
NE& zbatim té Ligjit Nr. 06/L-005, pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme, neni 9, paragrafi 1, nén
paragrafét 1.1 deri 1.9, Kuvendi Komunal i Komunés sé Gllogocit cakton normat tatimore pér
vitin 2023 pér té gjitha kategorit€ e pronave, me pérjashtim té kategorisé proné publike, si
vijon:

- Pér njésité bujgésore t€ parcelave---------------- 0.15%
- Pér njésité bujgésore té objekteve------------—--- 0.15%
- Pér njésité pyjore 1€ parcelave---«-sacsasamacesead 0.15%
- Pér njésité rezidenciale 1€ parcelave-------------0.15%
- Pér njésité rezidenciale té objekteve------------- 0.15%
- Pér njésité komerciale t€ parcelave--------—---- 0.16%
- Pér njésité komerciale té objekteve-------------- 0.16%
- Pér njésité€ industriale t& parcelave---~---=a------ 0.20%
- Pér njésité industriale t€ objekteve-----------—-—- 0.20%
Neni 2

Pér zbatimin e kétij vendimi obligohet Drejtoria pér Buxhet dhe Financa dhe Zyra e Tatimit né
Proné, do té filloj sé zbatuari nga 1 janari 2023,

Neni 3
Ky vendim hyné né fuqi 15 dité€ nga dita e regjistrimit dhe vlerésimit t€ ligjshmérisé nga
MPL-ja, si dhe 7 dité nga publikimi né Web fagen zyrtare t€ Komunés.

it té Komunés

.(1&//‘7"

Vendimi i dérgohet: / ;
Zyrés sé Kryetarit ; ( 35 67

Drejtorisé Pérkatése;
Zyrés s€ Kuvendit; ip: T :
Arkivit; \ S /



